
	
 
 

 

 
29 września świętujemy dzień Archaniołów: Michała, Rafała i Gabriela, którym 
Bóg powierzył specjalne misje wobec ludzi. Archaniołowie nigdy nie byli ludźmi, 
jednak zaliczani są do świętych. W początkach chrześcijaństwa zbyt pochopnie 
oddawano cześć siedmiu Archaniołom, wymienianym w apokryfach. Synody  
w Laodycei (361 r.) i w Rzymie (492 r. i 745 r.) zezwoliły, by otoczyć kultem 
liturgicznym tylko św. Michała, św. Gabriela i św. Rafała, ponieważ tylko o tych 
Archaniołach mamy wyraźne świadectwo w Piśmie Świętym. 
 
Imiona Archaniołów mają charakter teoforyczny. Wskazują na ich powiązanie  
z Bogiem. Określają również istotę misji pełnionej przez nich z woli Bożej. Michał  
- z hebrajskiego Mika´el znaczy - "któż jak Bóg" (tzn. któż może równać się z Bogiem?). 
Imię Gabriel - z hebrajskiego Geber´el - składa się z dwóch wyrazów: geber - silny oraz 
el - Pan Bóg. Imię to tłumaczone jest wiec jako "mąż Boży", "wojownik Boży". Rafał 
to również imię pochodzenia hebrajskiego Rapha´el i oznacza "Bóg uzdrawia", "Bóg 
uleczył". 
 
Pierwsze miejsce wśród Archaniołów ma Michał. Według tradycji chrześcijańskiej  
i żydowskiej, kiedy Lucyfer zbuntował się przeciwko Bogu i skłonił do buntu część 
aniołów, wówczas św. Michał miał wystąpić jako pierwszy przeciwko niemu  
z okrzykiem "któż jak Bóg!". Na kartach Pisma Świętego - Starego i Nowego 
Testamentu - wymieniany jest pięciokrotnie, w Księdze Daniela nazwany jest "jednym 
z przedniejszych książąt nieba" (Dn 13, 21) oraz obrońcą ludu izraelskiego (Dn 12, 1). 
Św. Jan w Apokalipsie określa go jako stojącego na czele duchów niebieskich  
i walczącego z szatanem (Ap 12, 7), św. Juda Apostoł twierdzi, że właśnie św. Michałowi 
zostało zlecone, aby strzegł ciała Mojżesza po jego śmierci. Mówi o nim również  
św. Paweł Apostoł (1 Tes 4, 16). Stary Testament przypomina, że imię Michała nosili 
także ludzie (por. Lb 13, 14; 1 Krn 5, 13, 2 Krn 21, 24; Ezd 8, 9). Św. Michał pojawia 
się w piśmiennictwie wczesnochrześcijańskim. Uchodzi tam za księcia aniołów, 
Archanioła, któremu Bóg powierzył zadania wymagające szczególnej siły. Wstawia się 
za ludźmi u Boga, stoi przy umierających, a potem towarzyszy duszom w drodze do 
nieba. Z tego tytułu jest on patronem kaplic cmentarnych, a w XII w. przedstawiany jest 
z wagami do odmierzania dobrych uczynków. 
 
Archanioł Michał jest patronem złotników i rytowników, żołnierzy, aptekarzy, krawców, 
szklarzy, malarzy, piekarzy, tokarzy, kupców, konstruktorów wag, pracowników 
banków, wzywany jest także w przypadku błyskawic i niepogody. Jest również patronem 
umierających i ich orędownikiem na Sądzie. Dlatego Kościół wzywa go na pomoc  
w pieśni: Książę niebieski, święty Michale, / Ty sprawy ludzkie kładziesz na szale!  
/ W dzień sądu Boga na trybunale / Bądź mi Patronem, święty Michale, / Za Protektora 
bądź i Patrona, / Niech mnie wspomoże Twoja obrona, / Uśmierz czartowską zuchwałość 
srogą, / Bądź Przewodnikiem, bądź mi i Drogą. Przedstawia się go jako rycerza  
z mieczem we wzniesionej prawej ręce, w zbroi, z oszczepem, z pokonanym  
i związanym szatanem w postaci smoka u stóp, na tarczy napis łaciński: Quis ut Deus  
- "Któż jak Bóg".                                                                             (dokończenie na str. 4) 
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Módlmy się razem o pokój. 
Niestety, napięcie na frontach 
wojennych jest bardzo wysokie. 
Niech będzie słyszany głos 
narodów, które proszą o pokój.  
Nie zapominajmy o udręczonej 
Ukrainie, Palestynie, Izraelu, 
Mjanmie i wielu innych krajach  
w stanie wojny. Módlmy się  
o pokój. 
 



 
 

Komentarz do Ewangelii 
 
Dzisiejsza Ewangelia zawiera 
wiele pouczeń Pana Jezusa na 
temat życia chrześcijańskiego. 
Winny one dotrzeć do głębi 
naszych dusz. W ten sposób 
Bóg chce udzielać każdej duszy 
swoich łask i darów oraz 
pragnie byśmy te dary i łaski 
nie tylko przyjmowali z wielką 
radością, ale i wykorzystywali 
na służbę Ewangelii. Każdy  
z nas niech zada sobie pytanie: 
jaka jest otwartość mojego 
serca na hojność Pana Boga? 
 
                                  - ks. Dariusz 

Czytanie pierwsze  
Lb 11,25-29 
 
Pan zstąpił w obłoku i mówił z Mojżeszem. Wziął  
z ducha, który był w nim, i przekazał go owym 
siedemdziesięciu starszym. A gdy spoczął na nich 
duch, wpadli w uniesienie prorockie. Nie 
powtórzyło się to jednak. 
 
Dwóch mężów pozostało w obozie. Jeden nazywał 
się Eldad, a drugi Medad. Na nich też zstąpił duch, 
bo należeli do wezwanych, tylko nie przyszli do 
namiotu. Wpadli więc w obozie w uniesienie 
prorockie. 
 
Przybiegł młodzieniec i doniósł Mojżeszowi: „Eldad 
i Medad wpadli w obozie w uniesienie prorockie”. 
Jozue, syn Nuna, który od młodości swojej był  
w służbie Mojżesza, zabrał głos i rzekł: „Mojżeszu, 
panie mój, zabroń im”. Ale Mojżesz odparł: „Czyż 
zazdrosny jesteś o mnie? Oby tak cały lud Pana 
prorokował, oby mu dał Pan swego ducha”. 

Psalm  
Ps 19,8 i 10.12-13.14 
 
Nakazy Pana są radością serca 
 
Prawo Pańskie jest doskonałe i pokrzepia 
duszę, 
świadectwo Pana niezawodne, uczy 
prostaczka mądrości. 
Bojaźń Pańska jest szczera i trwa na wieki, 
sądy Pana prawdziwe, a wszystkie razem 
słuszne. 
 
Zważa na nie Twój sługa 
i nagrodę otrzyma za ich przestrzeganie. 
Kto jednak widzi swoje błędy? 
Oczyść mnie z błędów, które są dla mnie 
skryte. 
 
Także od pychy broń swojego sługę, 
by nie panowała nade mną. 
Wtedy będę bez skazy 
i wolny od wielkiego występku. 

 

        

  Nowi Święci w parafii 
        św. Urszula Ledóchowska 

 
Urodziła się w Austrii, jej matka była Szwajcarką, w jej żyłach płynęła krew kilku 
europejskich narodów, a jednak za swoją najukochańszą ojczyznę uznała Polskę. 
Osiedliła się w niej jako osiemnastoletnia dziewczyna i do końca życia nie wyzbyła się 
obcego akcentu. Dlatego, gdy pojawiła się szansa odzyskania niepodległości, bez 
wahania i wytchnienia poświęciła kilka lat swojego życia na promocję rodzimej kultury 
i zbieranie funduszy dla rodaków cierpiących biedę wskutek wojny prowadzonej przez 
obce, zaborcze mocarstwa. 
 
Konsekwentna i uparta 
 
W chwili wybuchu I wojny światowej Urszula Ledóchowska zbliżała się do 
pięćdziesiątki i miała już za sobą kawał pracowitego życia. Jej matka, Józefina Salis-
Zizers była Szwajcarką z bogatym wielonarodowym rodowodem, ojciec Antoni był 
potomkiem uczestników wyprawy wiedeńskiej, Sejmu Czteroletniego, Powstania 
Listopadowego. Rodzice wraz z kilkorgiem rodzeństwa Julii (takie imię otrzymała na 
chrzcie) osiedlili się na ziemiach polskich, gdy panna była już dorosła. Niedługo była  
w domu, trzy lata po osiedleniu się w Lipnicy Murowanej wstąpiła do klasztoru 
urszulanek krakowskich i ponad dwie dekady poświęciła na kształcenie dzieci  
i młodych kobiet. Do Petersburga wyjechałaby objąć kierownictwo w placówce, 

prowadzonej przez jej Zgromadzenie przy kościele św. Katarzyny – Polonia w Rosji była bardzo liczna i bez wyjątku pragnęła, by 
polskie dzieci były wychowywane w duchu katolickim i patriotycznym. 
 
Wybuch wojny uniemożliwił Urszuli pracę w Rosji, bo jako obywatelka austriacka, czyli wrogiego państwa, musiała opuścić imperium 
carów. Pierwszym punktem pobytu była Finlandia, gdzie miała zakupiony dom dla swej wspólnoty zakonnej, ale po usunięciu jej przez 
rosyjskie władze także i z tego miejsca zaczęła się jej skandynawska saga i wielkie zaangażowanie w walkę o niepodległą Polskę. 
„Straszne położenie, w jakim znalazła się wielomilionowa ludność polska na terytorium płomieniem wojny objętym, skłoniło grono 
przedstawicieli inteligencji polskiej, przebywających z powodu wojny za granicą, do podjęcia starań o założenie instytucji, która by 
rozwinęła na najszerszą skalę wszechświatową akcję ratunkową i ześrodkowała działalność wszystkich innych instytucji pomocy  
w Europie i Ameryce. Po zbadaniu sprawy i porozumieniu się organizacji krajowych utworzony został Komitet Generalny Pomocy dla 
Ofiar Wojny w Polsce. Na miejsce urzędowania Komitetu wybrana została Szwajcaria zarówno ze względu na swą neutralność, jak  
i swe położenie geograficzne. Siedzibą Komitetu jest Lozanna. Komitet ma charakter wyłącznie filantropijny. Przy rozdzielaniu 
zapomóg nie będzie miała znaczenie ani przynależność państwowa, ani wyznanie, ani przynależność polityczna ofiar potrzebujących 
pomocy” – pisał noblista Henryk Sienkiewicz do Marii Skłodowskiej-Curie. Autor „Trylogii”, współzałożyciel Komitetu, zapraszał tak 
wpływowych rodaków prosząc o włączenie się w jego prace. 
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Kobieta w skromnych sukniach 
 
Dla Urszuli Ledóchowskiej zaangażowanie się w prace Komitetu w Vevey (to była jego potoczna nazwa) była oczywistością. Ale nie 
ograniczyła się do zbierania pieniędzy, a „dorzuciła” własne cenne inicjatywy – w ciągu trzech lat przeprowadziła brawurową akcję 
informacyjno-promocyjną na rzecz ojczyzny, jej kultury i dorobku cywilizacyjnego. Dziś powiedzielibyśmy, że była wybitnym 
piarowcem, potrafiącym docierać do serc i rozumu słuchaczy. A dzięki genialnym zdolnościom lingwistycznym (potrafiła nauczyć się 
obcego języka w kilka miesięcy), przemawiała do słuchaczy po fińsku, szwedzku, duńsku, norwesku. Oddziaływała na emocje, ale 
potrafiła też solidnie umotywować tezę, że naród o takich dziejach i kulturze ma być niepodległy. 
 
W czasie skandynawskich wędrówek zrealizowała trzy serie odczytów, poświęconych Polsce, dzięki niej w latach 1914-1920 w 
czasopismach ukazało się 180 życzliwych ojczyźnie publikacji, gdyż doceniała potęgę mediów i obok docierania do wybitnych i 
wpływowych osobistości, kontakty z dziennikarzami były jej priorytetem. „Miałam 27 X odczyt po szwedzku w Sztokholmie, 2 XI 
będę miała w Uppsali, 5 XI w Falköping, 9 XI w Göteborgu, 12 w Malmö, 13 spodziewam się w Lund, a 16 i 18 w Kopenhadze, potem 
muszę śpieszyć do mej szkoły. (…) W styczniu urządzę w Sztokholmie żywe obrazy z naszej historii…” – pisała „jałmużnica, prosząca 
za Polską” – jak sama siebie określała, kobieta w ciemnych, skromnych sukniach podróżująca z dwiema niewielkimi sakwojażami.  
Po jej odczytach ustawiały się długie kolejki ofiarodawców, do kraju płynęły pieniądze i transporty żywności. 
 
Międzynarodowy rozmach i batalia o wolność 
 
Nie miała obiekcji, by w sprawę zaangażować obok biskupa katolickiego Johennesa von Eucha naczelnego biskupa ewangelickiego 
Haralda Ostenfelda, kopenhaskiego nadrabina, feministkę Ellen Key. W kilku językach wydała zbiór „Polonica” z artykułami 
poświęconymi Matejce, Szopenowi, królowej Jadwidze, a także Władysławowi Reymonotowi, co miało mu utorować drogę do nagrody 
Nobla. 
 
Jeżdżąc po Skandynawii pozostawiała trwałe ślady swojej obecności, m.in. otworzyła pod Sztokholmem szkołę języków obcych dla 
dziewcząt, przeniesioną później do Danii, pismo „Solglimtar”, adresowane do szwedzkich katolików, świetlicę dla ubogich  
i zaniedbanych wychowawczo duńskich dzieci, dom dla polskich sierot i inne. 
 
Pieniądze z ostatniej zbiórki, jaką przeprowadziła, przeznaczyła na kupno domu w Pniewach niedaleko Poznania. W ciągu lat 
kształtowała się w niej wizja nowego zgromadzenia – Serca Jezusa Konającego, które założyła i którego członkinie potocznie nazywane 
są urszulankami szarymi. Celem sióstr miało być i jest po dziś dzień poświęcenie się edukowaniu na różnych szczeblach. 
 
Do Polski matka Ledóchowska wróciła w 1920 roku. Być może rycerski rodowód podpowiadał jej metafory, jakimi opisywała świat. 
Narody porównywała do pułków i koniecznie chciała służyć i służyła w pułku polskim. Swoje zgromadzenie widziała jako lekką 
kawalerię, wysyłaną do potyczek w różne wymagające miejsca. Sama przypuściła szarżę w krajach Europy północnej, walcząc o pomoc 
materialną i wydobycie ze 123-letniego niebytu ojczyzny. Ale jej walka na rzecz niepodległości nie skończyła się w Skandynawii.  
Po powrocie do kraju rozpoczęła inną batalię, którą określała jako cichą pracę – kształcenia i formacja dojrzałych, odpowiedzialnych 
obywateli Rzeczpospolitej. Umarła 29 maja 1939 r. w Rzymie.                                                                        - Alina Petrowa-Wasilewicz 
 
 

 Czytanie drugie 
 Jk 5,1-6 

 
Teraz wy, bogacze, zapłaczcie wśród narzekań 
na utrapienia, jakie was czekają. Bogactwo 
wasze zbutwiało, szaty wasze stały się żerem 
dla moli, złoto wasze i srebro zardzewiało,  
a rdza ich będzie świadectwem przeciw wam  
i toczyć będzie ciała wasze niby ogień. 
Zebraliście w dniach ostatecznych skarby. 
 
Oto woła zapłata robotników, żniwiarzy pól 
waszych, którą zatrzymaliście, a krzyk ich 
doszedł do uszu Pana Zastępów. Żyliście 
beztrosko na ziemi i wśród dostatków 
tuczyliście serca wasze w dniu rzezi. Potępiliście 
i zabiliście sprawiedliwego: nie stawia wam 
oporu. 

Ewangelia  
Mk 9,38-43.45.47-48 
 
Jan powiedział do Jezusa: „Nauczycielu, widzieliśmy kogoś, kto nie chodzi  
z nami, jak w Twoje imię wyrzucał złe duchy i zabranialiśmy mu, bo nie chodził  
z nami”. 
 
Lecz Jezus odrzekł: „Nie zabraniajcie mu, bo nikt, kto czyni cuda w imię moje, nie 
będzie mógł zaraz źle mówić o Mnie. Kto bowiem nie jest przeciwko nam, ten 
jest z nami. 
 
Kto wam poda kubek wody do picia, dlatego że należycie do Chrystusa, zaprawdę 
powiadam wam, nie utraci swojej nagrody. 
 
Kto by się stał powodem grzechu dla jednego z tych małych, którzy wierzą, temu 
byłoby lepiej uwiązać kamień młyński u szyi i wrzucić go w morze. 
 
Jeśli twoja ręka jest dla ciebie powodem grzechu, odetnij ją; lepiej jest dla ciebie 
ułomnym wejść do życia wiecznego niż z dwiema rękami pójść do piekła w ogień 
nieugaszony. I jeśli twoja noga jest dla ciebie powodem grzechu, odetnij ją; lepiej 
jest dla ciebie chromym wejść do życia, niż z dwiema nogami być wrzuconym do 
piekła. Jeśli twoje oko jest dla ciebie powodem grzechu, wyłup je; lepiej jest dla 
ciebie jednookim wejść do królestwa Bożego niż z dwojgiem oczu być 
wrzuconym do piekła, gdzie robak ich nie umiera i ogień nie gaśnie”. 
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OGŁOSZENIA parafialne – XXVI Niedziela zwykła 29 września 2024 r. 

1. We wtorek rozpoczynamy październik, w którym szczególnie czcimy Matkę Bożą  
na różańcu. Zapraszamy do licznego udziału w Nabożeństwach różańcowych, które  
w naszym kościele będą odprawiane codziennie o godz. 17.30. 

2. W czwartek 3 października po Mszy Świętej wieczornej wystawienie Najświętszego 
Sakramentu i modlitwy o nowe powołania kapłańskie i zakonne z racji I czwartku 
miesiąca. 

3. W piątek 4 października zapraszamy na spowiedź od godz. 17.30 z racji I piątku 
miesiąca. Po Mszy Świętej wieczornej Adoracja Najśw. Sakramentu do godz. 20.00. 

4. W sobotę 5 października o godz. 8.00 Msza Św. o Niepokalanym Sercu NMP, a po niej 
nabożeństwo I sobót miesiąca. Po nabożeństwie w Organistówce odbędzie się 
spotkanie Koła Żywego Różańca i Straży Honorowej. 

5. W tym tygodniu obchodzić będziemy: 
- 1 października: Wspomnienie św. Teresy od Dzieciątka Jezus 
- 2 października: Wspomnienie św. Aniołów Stróżów 
- 4 października: Wspomnienie św. Franciszka z Asyżu 
- 5 października: Wspomnienie św. Faustyny Kowalskiej 

6. W zakrystii jest do nabycia prasa katolicka. 
 

 
Sakrament Chrztu Świętego przyjęli: 

Klara Grzybowska, Oskar Jan Grzybowski 
  

 

 

Święto Archaniołów – dokończenie 
 

Imię Gabriel w Starym Testamencie występuje dwa razy. Raz tłumaczy prorokowi Danielowi 
sens wizji o baranie i koźle (Dn 8, 13-26), za drugim razem wyjaśnia Danielowi przepowiednię 
Jeremiasza o 70 tygodniach-latach (Dn 8, 13--26; 29,10; Jr 25, 11n). 
 
W Nowym Testamencie Gabriel uważany jest za szczególnego opiekuna Świętej Rodziny. 
Najpierw powiadomił Zachariasza o narodzinach Jana Chrzciciela, potem zwiastował 
Najświętszej Maryi Pannie narodzenie Pana Jezusa. Wydarzenia te opisał św. Łukasz  
(Łk 1, 1-80). To Gabryiel pojawił się również w snach św. Józefa, powiadamiając go najpierw  
o macierzyństwie Maryi, potem ostrzegając przed Herodem (Mt 2, 13) i wreszcie nakazując mu 
wrócić do Nazaretu (Mt 2, 19--20). Zapewne św. Gabriel był obecny przy zmartwychwstaniu 
Pana Jezusa (Mt 28, 5-6) oraz przy Jego wniebowstąpieniu (Dz 1, 10). Papież Pius XIl w 1951 r. 
ogłosił Archanioła Gabriela patronem telegrafu, telefonu, radia i telewizji. Jest również patronem 
doręczycieli i urzędników pocztowych, posłańców, kolekcjonerów znaczków pocztowych, 
łącznościowców i korespondentów prasowych. Najczęściej przedstawiany jest jako młodzieniec 
w białych szatach, ze skrzydłami, w scenie Zwiastowania. 
 
Archanioł Rafał znany jest przede wszystkim z Księgi Tobiasza, w której czytamy, jaką opieką 
otoczył Tobiasza w czasie podróży do Persji, a po powrocie do domu wyjawił Tobiaszowi i jego 
ojcu, kim jest: "Ja jestem Rafał, jeden z siedmiu aniołów, którzy stoją w pogotowiu i wchodzą 
przed majestat Pański" (Tb 12, 15). 
 
Archanioł Rafał czczony jest jako patron chorych, pielgrzymów i podróżnych oraz aptekarzy, 
górników, dekarzy, marynarzy, emigrantów, wzywany w przypadku choroby oczu i zarazy. Pod 
koniec średniowiecza zaczęto uważać Rafała za opiekuna podróżnych. Jest przedstawiany 
najczęściej jako Anioł Stróż czuwający nad krokami ludzi.                            - Justyna Wołoszka 
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W ostatnim tygodniu z naszej wspólnoty parafialnej odszedł: 

+ Zdzisław Jankowski 

Parafia Rzymskokatolicka 
pw. św. Floriana 
ul. Biskupicka 2  
05-840 Brwinów 
http://swflorian.home.pl/ 
tel. 22 729 61 44 
(czynny w godzinach pracy kancelarii) 
e-mail: 
florianustv@gmail.com 
 

Duszpasterze: (dni dyżuru) 
Proboszcz  
ks. Maciej Kurzawa 
(dyżur we wtorki) 
ks. Mariusz Białęcki 
(dyżury w poniedziałki i środy)  
ks. Dariusz Drozdek  
(dyżur w czwartki) 
ks. Wojciech Koszutski 
(dyżur w piątki) 
Pomoc duszpasterska: 
ks. Marian Wnuk 

 
Kancelaria parafialna: 
od poniedziałku do piątku  
w godz. 9–10 oraz 16.30–17.30 
W soboty w godz. 9–10 
 

Odwiedziny chorych 
na indywidualne wezwanie 
 
Sakrament chrztu 
w II i IV niedzielę podczas Mszy Świętej 
o godz. 13.00 
Należy zgłosić się dwa tygodnie 
wcześniej do kancelarii parafialnej 
z dokumentami  
 
Wspólnoty  
działające przy parafii 
Przyjaciele Oblubieńca  
spotkania we wtorki o godz. 19.30 
Żywy Różaniec i Straż Honorowa 
Najświętszego Serca Pana Jezusa 
 spotkania w I soboty miesiąca  
po Mszy Świętej o godz. 8.00 
Kościół Domowy  
spotkania kręgów w soboty  
ustalane z ks. Wojciechem 
Wspólnota Młodych „Ławica”  
spotkania w środy o godz. 19.00 
Wspólnota Matki w Modlitwie 
spotkania w środy o godz. 18.00 
Chór i schola dziecięca 
spotkania ustalane z p. Organistą 
Ministranci i Lektorzy 
zbiórki w soboty o godz. 10.00 
 
 
Nr konta bankowego parafii: 
51-9291-0001-0097-6464-2000-0010 
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Nr konta bankowego parafii: 
51-9291-0001-0097-6464-2000-0010 


